JIHOČESKÁ UNIVERZITA

Přírodovědecká fakulta

Ústav aplikované informatiky

Analýza a prevence podvrţení falešného

přístupového bodu

Bakalářská práce

David Pícha

Vedoucí práce: Ing. Petr Břehovský

České Budějovice 2017

Bibliografické údaje

David Pícha, 2017: Analýza a prevence podvržení falešného přístupového bodu.

[Analysis and Prevention of rogue access point. Bc. Thesis, in Czech.] – 43 pages,

Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace

Tato bakalářská práce se v úvodu zabývá obecným zabezpečením Wi-Fi routeru. Konkrétně se

zde zabývám chybami v zabezpečení, které útočník může zneužít pro nastavení falešného

přístupového bodu. V teoretické části dále popisuji metodologii útočníka při činu. V další

důležité části práce poukazuji na legislativu, která je v případě tohoto postupu porušena. Hlavní

praktická část je simulace útoku s předem domluvenou skupinou lidí. Závěrečným výstupem

práce jsou sepsány výsledky ze simulace testování a získané informace z ankety.

Anotation

This thesis begins with a general security of Wi-Fi router. Specifically, I deal with

vulnerabilities that an attacker can use to set up a rogue access point. In theoretical part

I describe the striker’s methodology in the act. In the other important part of work i

point out on the legislation which is in this proces violated. The main practical part is a

simulation of attack with a pre-arranged group of people. The final outcome of the work

are the results of simulation and informations earned from survey.
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1 Úvod

Bezdr{tové sítě Wi-Fi jsou dnes pro obecnou veřejnost nepoužívanějším

n{strojem ke komunikaci s internetem. Tato bezdr{tov{ technologie se dnes

využív{ například v hotelích, škol{ch, firm{ch, kav{rn{ch a dalších veřejných

místech. Wi-Fi je nedíln{ souč{st notebooků, mobilních telefonů, tabletů, pda a

dalších zařízení. Většina lidí nem{ ponětí o rizicích, kter{ mohou nastat skrze

připojení na bezdr{tovou síť. A tak ji plně využívají pro komunikaci, běžné

surfov{ní, nebo pro pr{ci s citlivými údaji, datab{zí či elektronickým

bankovnictvím. V případě útoku na tuto komunikaci může dojít ke kritickým

n{sledkům. V mé pr{ci se zabýv{m konkrétně metodou, kter{ se prov{dí skrze

falešný přístupový bod, kdy se útočník dost{v{ do pozice uprostřed

komunikace. Pro uživatele se takový přístupový bod tv{ří jako důvěryhodný.

Velké úskalí této problematiky spočív{ v n{ročnosti pro útočníka.

Nemusí disponovat drahým hardwarem ani softwarem, postačí běžně

dostupné n{stroje. Budeme-li vych{zet z těchto poznatků, mělo by se na tuto

oblast br{t větší zřetel. Touto prací se snažím pouk{zat veřejnosti, jakým

způsobem je útočník může obelstít a jak by měli přizpůsobit své chov{ní.

2

2 Bezpečnost v bezdrátové síti

V dnešní době je trendem předávání informací v elektronické podobě. Většina

těchto informací jsou důvěrné, proto je zabezpečení nedílnou součástí dnešní

komunikace s internetem. Bezpečná komunikace se považuje za takovou, která má

zajištěnou důvěrnost, integritu a autentičnost. Wi-Fi sítě bohužel nevykazují ideální

podmínky pro bezpečnou komunikaci. Proto by uživatelé měli být obezřetní, a to

obzvlášť na veřejných místech, kde je pravděpodobnost napadení enormně zvýšená.

V této bakalářské práci se zabývám situací, kdy útočník duplikuje reálný

přístupový bod. Pro takový útok musí zajistit správnou konfiguraci. To zahrnuje

odhalení typu zabezpečení, hesla a názvu sítě.

Důvěrnost dat

Je to činnost, jejímž úkolem je zajištění nečitelnosti zprávy během cesty

datovým tokem. Musíme předpokládat, že se datový tok dá odposlouchávat a je nutné

zajistit kvalitní šifrování. Cílem šifrování je převést data do podoby, kdy jsou pro

útočníka nevyužitelná.

Integrita dat

Další případ problému je ten, kdy zpráva bude odchycena, pozměněna a

odeslána pravému adresátovi. V tomto případě nemá napadaný ponětí o tom, že zpráva

byla pozměněna. Týká se to převážně útoků typu „Man-in-the-middle“, kdy se útočník

dostane do pozice mezičlánku sítě a dokáže řídit datový tok.

Autentizační opatření

V síti musíme předpokládat i to, že se bude útočník vydávat za konkrétní osobu.

Přecházíme do situace, kdy je nutné zavést takový systém přihlašovacích údajů, aby obě

strany nabývaly jistoty, že druhá je strana tou, za kterou se vydává. Dávám zde za

příklad RADIUS, jakožto autentizační protokol využívaný v IEEE 802.1x.
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2.1 Bezpečnostní mechanizmy AP

V současné době je několik způsobů, jak síť zabezpečit. Některé metody jsou

jednoduché, které dokáže obejít i útočník s minimálními znalostmi. V této kapitole se

budu zabývat konkrétními příklady zabezpečení.

2.1.1 SKRYTÍ SSID

SSID se rozumí jako identifikátor sítě, na jehož základě se uživatel připojuje do

sítě. Skrytím SSID sítě pro okolí zvyšujeme bezpečnost sítě před nežádoucím

vniknutím. Skrytí tohoto identifikátoru se může nazývat jako nulté zabezpečení Wi-Fi.

Bez tohoto identifikátoru se nelze obvyklým způsobem připojit, a tím vytváříme další

neznámou, kterou musí útočník rozluštit. Některá zařízení tuto vlastnost bohužel

nepodporují.

2.1.2 FILTR MAC

Další způsob zabezpečení je filtrováním MAC adres připojených zařízení

respektive jejich síťovými kartami. MAC adresa na síťové kartě je jedinečná oproti

ostatním síťovým kartám, proto se to jeví jako dokonalé zabezpečení. V přístupovém

bodě nastavíme tedy pouze dané adresy, s kterými chceme navazovat spojení. Zařízení

s jinými MAC adresami bude ignorovat.

2.1.3 WEP

Zkratka WEP Wired Equivalent Privacy v překladu znamená „bezpečné jako

kabel“. WEP protokol byl jedním z prvních mechanizmů zabezpečení Wi-Fi sítí. Lze ho

využít pro autentizaci a pro zabezpečení přenášených dat. Cílem tohoto protokolu bylo

poskytnout uživateli takové zabezpečení v bezdrátové síti, aby bylo srovnatelné se

zabezpečením v metalických sítích.

Je podmnožinou protokolu 802.11, kde se neřeší správa klíčů. Používá pro

utajení přenášených dat šifrovací algoritmus RC4 se sdíleným klíčem 40 nebo 104 bitů

a dynamicky měnící se vektor dlouhý 24 bitů. Dohromady tak tvoří 64bitové nebo

128bitové šifrování. Pro kontrolu integrity se používá metoda CRC-32 kontrolního

součtu. Toto zabezpečení se však brzy ukázalo jako nedostatečné. WEP skrývá mnoho
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slabin a prolomení tohoto zabezpečení je možné už během několika málo minut za

provozu na síti.

Reakcí na vážné bezpečnostní nedostatky v předchozím systému WEP bylo

přijato koncem roku 2002 dočasné bezpečnostní řešení pod označením WPA.

2.1.4 WPA

Zkratka WPA znamená Wi-Fi Protected Access v překladu „chráněný přístup

k Wi-Fi“. WPA bylo navrženo roku 2002 k nahrazení WEP. Je zpětně slučitelné s

dřívějším WEP. U některých zařízení podporující WEP je možno přejít aktualizací

firmwaru a začít využívat WPA.

TKIP

Oproti WEP je zde dynamické generování klíčů. A to zajišťuje protokol TKIP,

který zde přinesl zásadní zlepšení z hlediska bezpečnosti. Útočník tudíž nemá možnost

odchytit dostatek paketů se stejným klíčem, kde by byl použit útok jako u předchozího

WEP.

Šifrování u WPA

Důležitost byla kladena i na šifrování. WPA používá 128 bitový šifrovací klíč a

48 bitový inicializační vektor. U WEP byl používán algoritmus CRC-32, který byl

jednoduchý. WPA používá lepší MIC algoritmus, zvaný Michael. Zahrnuje počítání

rámců, které chrání před útoky, jenž se pokouší zopakovat předchozí odposlouchanou

komunikaci.

Autentizace

K velkému zlepšení se zde přidalo i u autentizace, a to protokolem IEEE 802.1x.


[…]


také otestoval DNSspoofing, kdy jsem přesměroval komunikaci z doménové adresy

facebook.com na IP adresu vlastního Apache serveru. Tento typ útoku se dá použít i pro

odchycení autentizačních údajů, kdy útočník vytvoří kopii originální stránky

s logovacím panelem.

Z dotazníků mi vyšli nejhůř paradoxně uživatelé, kteří se hodnotili jako znalý

v IT oboru. Tito uživatelé provádějí procentuálně víc rizikových operací než běžní

uživatelé. Navíc převažující počet z nich využívá automatického připojování na známé

sítě a přitom si nechávají všechny historicky připojené sítě v seznamu. Vzhledem

ke zjištění ze statistické simulace a dotazníku se potvrdilo, že je tato problematika velmi

aktuální a mělo by se jí věnovat pozornosti.

37

Seznam pouţitých pramenů a literatury

[1] SMEJKAL, Vladimír. Kybernetická kriminalita - fenomén dneška. Právní prostor

[online]. 2015 [cit. 2016-03-26]. ISSN 2336-4114. Dostupné z:

pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/kyberneticka-kriminalita-fenomen-dneska

[2] WatchGuard Technologies, Inc [online]. Dostupné z:

www.watchguard.com/help/docs/wsm/xtm_11/en-US/index.html

[3] AirTight Networks, Inc [online]. [cit. 2009]. Dostupné z:

www.rogueap.com

[4] Trestní zákoník. Trestní zákoník [online]. Dostupné z: www.trestnizakonik.cz/

[5] Using SSLStrip in Kali Linux - Cybrary. Cybrary - Online Cyber Security

Training, Free, Forever [online]. Copyright © 2016 Dostupné z:

www.cybrary.it/0p3n/using-sslstrip-in-kali-linux/

[6] SSLsplit - transparent SSL/TLS interception (SSLsplit). [online]. Copyright ©

1997 Dostupné z: www.roe.ch/SSLsplit

[7] Offensive Security Training and Professional Services [online]. Dostupné z:

https://www.offensive-security.com/kali-linux/kali-linux-evil-wireless-access-

point/

[8] Kali Linux Tools Listing | Penetration Testing Tools. Kali Linux [online].

Copyright © 2017 Offensive Security. Dostupné z: http://tools.kali.org/tools-

listing

[9] Offensive Security Training and Professional Services [online]. Dostupné

z: https://www.offensive-security.com/kali-linux/kali-linux-evil-wireless-access-

point/

[10] BackTrack, Kali Linux a síťový spoofing. Root.cz [online]. Copyright © 1998

[cit. 7.04.2017]. Dostupné z: www.root.cz/clanky/backtrack-kali-linux-a-sitovy-

spoofing-dos-utok-a-zmena-mac-adresy/

[11] GitHub: Our mana toolkit for wifi rogue AP attacks and MitM. GitHub [online].

Dostupné z: www.github.com/sensepost/mana

[12] Network Hacking – Hackers Third Eye. Team Kashmiri Hackers [online].

Dostupné z: www.hackersthirdeye.wordpress.com/network-hacking/

[13] Ettercap Tutorial: DNS Spoofing & ARP Poisoning Examples. The Geek Stuff

[online]. Dostupné z: http://www.thegeekstuff.com/2012/05/ettercap-tutorial

http://www.trestnizakonik.cz/
http://www.cybrary.it/0p3n/using-sslstrip-in-kali-linux/
https://www.offensive-security.com/kali-linux/kali-linux-evil-wireless-access-point/
https://www.offensive-security.com/kali-linux/kali-linux-evil-wireless-access-point/
http://www.root.cz/clanky/backtrack-kali-linux-a-sitovy-spoofing-dos-utok-a-zmena-mac-adresy/
http://www.root.cz/clanky/backtrack-kali-linux-a-sitovy-spoofing-dos-utok-a-zmena-mac-adresy/
http://www.github.com/sensepost/mana

38

[14] RAMACHANDRAN, Vivek a Cameron BUCHANAN. Kali Linux Wireless

Penetration Testing: Beginner's Guide. 2nd. London: Packt Publishing, 2015.

ISBN 1783280417.

[15] BEGGS, Robert W. Mastering Kali Linux for Advanced Penetration Testing

Paperback. 1. England: Packt Publishing, 2014. ISBN 1782163123.

[16] Wonderhowto [online]. Dostupné z: https://null-byte.wonderhowto.com/how-

to/hack-like-pro-spoof-dns-lan-redirect-traffic-your-fake-website-0151620/

[17] Dominic White and Ian de Villiers - Manna from Heaven - YouTube [online].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=i2-jReLBSVk

[18] KARMA Attacks Radioed Machines Automatically. Dino A. Dai Zovi [online].

Dostupné z: http://theta44.org/karma/

[19] DIETERLE, Daniel W. Intermediate Security Testing with Kali Linux 2

Paperback – 25 Sep 2015. England: CreateSpace Independent Publishing

Platform, 2015. ISBN 1516945867.

[20] Impact of Technology on Wireless Security - TechGenix. TechGenix - Latest

Technology News & Articles - Online Magazine [online]. Dostupné

z: http://techgenix.com/impact-technology-wireless-security/

[21] WiFi Pineapple - Home . WiFi Pineapple - Home [online]. Dostupné

z: https://wifipineapple.com/

https://null-byte.wonderhowto.com/how-to/hack-like-pro-spoof-dns-lan-redirect-traffic-your-fake-website-0151620/
https://null-byte.wonderhowto.com/how-to/hack-like-pro-spoof-dns-lan-redirect-traffic-your-fake-website-0151620/
https://www.youtube.com/watch?v=i2-jReLBSVk
http://theta44.org/karma/
http://techgenix.com/impact-technology-wireless-security/
https://wifipineapple.com/
