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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se ve své práci zabývá vysoce aktuálním tématem zabezpečení uživatelů při připojení přes
technologii WiFi. Ve své práci vyhodnocuje veškerá možná zabezpečení této technologie, kde
nejprve jednotlivá zabezpečení popisuje. Dále se věnuje popisu jednotlivých hrozeb a útoků. Jako
hlavní útok pro vlastní práci si vybral útok za využití falešného přístupového bodu. Tuto
problematiku ve své práci simuloval. V rámci své práce se dále zabýval zákonností své
demonstrace a případných bezpečnostních zkoušek provozovatelů sítí WiFi.

Tuto práci hodnotím jako velice zdařilou, nicméně zde bylo nalezeno několik formálních
chyb a to např. autor uvádí na str. 22 nadpis "Analýza zákonitosti útoku ", kdy patrně měl na mysli
"zákonnost". Dále bych autorovi vytkl, že, ač v textu se odkazuje na různé technologie a
literaturu, např. na str. "Karma Wi-Fi attack", tuto v textu neuvádí. Literatura je pouze uvedena
jako použitá literatura v závěru.

I přes shora uvedené formální nedostatky hodnotím práci stupněm velmi dobře a to
zejména s ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou práci, tedy první odbornou práci
autora. Autor by však v budoucnu měl dodržovat pravidla pro psaní odborného textu, aby se
i neznalý čtenář v práci mohl orientovat např. studiem odborného textu, který v práci není uveden.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

I. Lze pro odposlech použít jakoukoli síťovou kartu?
2. V jakém módu musí být karta nastavena?

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně 0velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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